An non igitur optimo jure vos stultos et cæcos ac stolidos homines irridere, vel potius luctu prosequi possumus? quippe opera vestra furorem potius quam pietatem redolent. Nam qui rei militari studet, statuas ad militaris speciei similitudinem expressam, ac certo loco positam, Martem nuncupat. Qui autem mulierum amore ad insaniam usque flagrat, animæ suæ cupiditatem pictura informans, vitium suum deum efficit, Veneris scilicet nomine eum appellans. Alius rursus temulentiae suæ causa, efficto simulacro, Bacchum ipsum nominat. Eodemque modo aliorum vitiorum cupidi, eorum simulacra constituerunt,

villisque suis deorum nomen imponat. Eaque de causa apud eorum aras libidinosæ saltationes existunt, ac meretricii cantus, furiosique impetus. Quisnam autem execerandum eorum flagitium deiiceps commemorare queat? Aut quis fœdissimam ipsorum libidinem oratione complectens, os suum conspurcare sustineat? Verum hæc omnibus perspicua sunt, etiam si ipsi taceamus. Hi tui dii sunt, o statuis tuis stupidior Theuda. Hos ut adorem, hos ut venerer admones. Tuæ profecto improbati ac stultæ sententiæ consentaneum est istud consilium; at similis ipsis tu flas, atque omnes qui confidunt in eis (*Ps. cxiii*).

Ego autem Deum meum colam, meque totum ipsi consecrabo; Deo, inquam, creatori, **319** ac rerum omnium gubernatori, per Dominum nostrum Jesum Christum, spem nostram, per quem etiam ad luminem Patrem in Spiritu sancto accessum habuimus, per quem ab acerba servitute in ipsius sanguine liberati sumus (*Ephes. ii*). Nisi enim ipse etiam usque ad servilem formam sese abjecisset (*Philip. ii*), haudquaquam id consecuti essemus, ut in filios adoptaremur. Quippe nostra causa eo ipse abiecit, nec Deitatem rapinam arbitratus est, sed quod erat permansit, et quod non erat assumpsit. Consuetudinem eum hominibus habuit (*Baruch. iii*), carne sua in crucem ascendit, triduo in sepulero conditus est, ad inferos descendit, inde eos quos sub peccato venditos horrendus mundi princeps victos tenebat, eduxit. Quidnam igitur hinc detrimenti tulit, quod eo nomine eum cavillis insectari videris? An non perspicis in quot fœda et obscena loca radios suos sol demittat, quotque fetida cadavera conspiciat? An hinc labem aliquam contrahit? An non potius ea quæ sordida ad putida sunt exsiccat atque constringit, quæ caliginosa sunt illuminat, atque interim ipse prorsus incolumis ac labis omnino expers manet? An non item ignis ferrum, quod sua natura nigrum ac frigidum est, accensum, prorsus inflammat atque candefacit, nec interim ferri proprietates ulla ex parte recipit? Non enim eo maleis contumæ aliquid perpetitur aut detrimenti quidquam accipit.

Quocirca si hæc quæ creata sunt, eamque naturam habent ut aliquando intereant, ex villorum ac deteriorum rerum contagione nullo incommodo afficiuntur, qua tandem ratione, o stolide ac saxæ corde prædite, irridere me idecirco audes, quod Filium ac Deum Verbum a paternæ gloriæ nullo modo discessisse, sed cum Deus esset, humanæ salutis causam corpus humanum assumpsisse dicam, ut homines divinæ ac spiritualis naturæ participes efficeret, nostramque substantiam ex subterraneis inferni partibus eductam, coelesti gloriæ exornaret, atque item ut tenebrarum hujus sæculi principem, susceptæ carnis tanquam illecebris quibusdam inescatum superaret, genusque nostrum ex ipsius servitute ac tyrannide liberaret? Unde etiam crucis tormentum sine perpeccatione subit, duas videlicet suas naturas declarata. Ut enim homo in crucem agitur, ut Deus autem soli tenebras offundit, terram quatit, ac multa

corpora morte functa e sepulcris excitat (*Lucæ xiiii*). Rursum, ut homo moritur; ut autem Deus, spoliato inferno, ad vitam redit. Ob idque etiam clamavit Propheta: Infernus in amaritudine fuit, occurrens tibi deorsum. Siquidem in amaritudine fuit, atque illusus est, cum nudum hominem sese accepisse putans, in Deum incidit, ac repente inanis et captivus exstitit. Resurgit itaque ut Deus; atque in cœlum, unde nullo modo digressus fuerat, ascendit, ac nostram despicibilem atque omnibus inferiore naturam omnibus superiori reddidit, immortalique gloria rutilantem in gloriæ throno collocavit. Quidnam igitur hinc Deo Verbo detrimenti conflatum est, quod tu eum maledictis atque contumeliis insequi non erubescis? Utrum, quæso, ex his duobus præstantius est, nempe hæc confiteri, atque huic bonum hominumque amorem Deum venerari (qui justitiæ mandat, continentiam præcipit, puritatem præscribit, ad misericordiam propensum esse docet, fidem præbet pacem prædicat, ipsamet veritas et nominatur et est, ipsamet charitas), hunc inquam venerari; an contra improbos et plurimis flagitiis devinctos, ac tam rebus ipsis quam nominibus fœdos et obscenos deos tuos? Væ vobis, o saxis duriores, et brutis amentiores, atque exilii filii, ac tenebrarum hæredes. Beatus autem ego ac Christiani omnes, qui bonum ac benignum Deum habemus. Nam qui ei cultum adhibent, etiamsi ad breve aliquod tempus in hac vita rebus adversis conflictentur, at immortalis tamen mereedis fructum in sempiternæ ac divinæ beatitudinis regno percipient.

Dixit autem ad eum Theudas: En illud perspicuum est, multos et magnos et sapientes viros atque interpretes, ac tum virtute tum doctrinæ admirabiles, religionem nostram instituisse, omnesque orbis terræ reges ac principes eam ut præclaram atque omni periculo vacuam excepisse; Galilæorum contra doctrinam rusticos quosdam ac pauperes et abjectos viros, eosque perpaucos, nec plures quam duodecim, prædicasse. Num igitur ignobilium ac rusticorum prædicatio multorum ac magnorum virorum, quique tanta sapientiæ laude floruerunt, legibus atque institutis potior habenda est? Quid autem habes unde hos vera dicere, illos mentiri demonstres?

Rursum igitur regis filius respondit: Asinus es, o Theuda, ut dici solet, lyram audiens (15), atque intellectus expers manens; vel, ut rectius loquar, aspis, aures obturans, ne præclare incantantium vocem exaudias (*Psal. lvi*). Recte igitur de te a propheta dictum est: Si mutare queat Æthiops pellem suam, ac **320** pardus varietates suas, tu quoque stulte et caeco, benefacere poteris, cum mala didiceris. Quia te vis veritatis sensu afficit? Nam hoc ipsum quod ais, a multis admirabili sapientiæ præditis viris nefarios tuos cultus laudari, atque a multis regibus confirmari, contraque Evangelicam prædicationem a paucis, iisque obscuris viris prædicari, id verò tum religionis nostræ vim, tum improborum vestrorum dogmatum imbecillitatem ac perniciem

demonstrat : quippe cum doctrina vestra, quamvis A erudites patronos ac firmos adjuutores habeat, debilitetur tamen et exstinguatur ; nostra autem religio, licet omni humano subsidio careat, sole tamen clarior luceat, orbemque totum occupavit : nam si ab oratoribus et philosophis edita fuisset, regesque ac principes adjuutores habuisset, dicere fortasse, vir improbe, potuisses, humanam potentiam id totum præstitisse. Nunc vero sanctum Evangelium a vilibus piscatoribus conscriptum, atque ab omnibus tyrannis vesatum, nihilo tamen secius totum orbem obtinere perspicimus (in omnem enim, inquit ille [*Psal.* xviii ; *Rom.* 1], terram exivit sonus eorum, et in fines orbis terræ verba eorum), quid jam aliud dicere possis, quam divinam et invictam potentiam esse, salutis humane causa cultum suum confirmantem ? B Equod autem, o vecors, argumentum in quo jam allata sunt præstantius queris, quo teos mentiri, nosiros vera loqui probem ? Nam nisi tua omnia negæ ac signenta essent, profecto cum tantis humanis vitibus nitantur, minime imminerentur ac debilitarentur. Vidi enim, inquit ille, implum superexaltatum et elevatum sicut cedros Libani : et transivi, et ecce non erat ; quæsi vi eum, et non est inventus locus eius (*Psal.* xxxvi). De vobis qui, insani idolorum cultus propugnatores estis, hæc dixit Propheta : Jam jamque enim, et non invenietur ipsos locus ; sed sicut deficit fumus, deficiet, et quemadmodum deficit cera a facie ignis, sic peribitis (*Psal.* xxvii).

Contra de Evangelica Dei cognitione dixit Dominus : Cælum et terra transibunt, verba autem mea C non transibunt (*Luca* xxi). Ac rursum Propheta his verbis utitur : In principio tu, Domine, terram fundasti, et opera manuum tuarum sunt cæli. Ipsi peribunt, tu autem permanes, et omnes sicut vestimenta veterascent. Et sicut operforium mutabis eos, et mutabuntur ; tu autem idem ipse es, et anni tui non deficient (*Psal.* ci). Ac divini quidem adventus Christi præcones, et sapientes orbis terrarum piscatores, qui ex erroris ac fraudis voragine omnes extraxerunt (quos quidem tu, qui peccati verè servus es, aspernaris ac nihili pendis), per signa et prodigia solis in mundo fulserunt, cæcis hæceti domantes, surdis audito, claudis gressum, mortuis denique vitam impertientes. Nam vel eorum duntaxat umbræ omnes hominum morbos profligabant (*Act.* v). Dæmones quos vos ut deos metuidis, non modo ab humanis corporibus depellebant, sed etiam crucis signo ex ipso terrarum orbe fugabant : eorum spe atque adjumento omnem quidem magiam detulerunt, veneficiaque omnia irrita reddiderunt. Atque illi quidem humana indructus per Christi virtutem ad hunc modum sanati, rebusque omnibus conditis renovatis, tanquam veritatis præcones ab omnibus his qui sapientia præditi sunt laudantur, admirationique habentur. Quid autem habes, quod de sapientibus atque oratoribus tuis, quorum Deus sapientiam stultam fecit, de illis, inquam, diaboli patronis in medium afferas ? Quid memoria dignum mundo reliquerint, expone.

Quid de ipsis quod prædices, habes, nisi dementiam ac turpitudinem, inanemque artem, verborum elegantia foetidæ suæ religionis cœcum contigentem ?

Quia etiam ex poetis tuis, quidunque ab ingenti furore atque insaniam vel tantulum emergere potuerant, id quod verius erat dixerunt, nempe eos qui dii appellanter homines existisse, ac propterea quod quidam eorum urbibus ac regionibus imperarunt, quidam autem aliud quiddam nactus pone momenti, dum viverent, effecerunt, homines errore lapsos, deorum nomine eos appellasse. Principio enim Serueh (16) ille statuas invenisse literarum monumentis proditus est. Siquidem eos qui antiquitus vel strenui animi, vel amicitia, vel cuiuspiam alterius virtutis opus memoria dignum edidissent, statuis ornasse dicitur. Posterius autem, majorum mentem ignorantes, nempe quod memorie duntaxat causa iis qui laude dignum aliquid effecissent statuas et columnas erexissent, dæmonis vitii auctoris opera paulatim aberrantes, homines iisdem passionibus obnoxios ac corruptioni subjectos, tanquam immortales deos adorarunt, sacrificiaque ipsis ac libamina excogitarunt : dæmonibus videlicet in statuis habitantibus, atque hujusmodi honorem et sacrificia ad sese pertrahentibus. Illi itaque eos qui Deum in notitia habere minime probant (*Rom.* i), duplici de causa ut se deos esse existiment adducunt : altera, ut ipsi hoc nomine celebrentur, gaudent enim ipsi, utpote fastu atque arrogantiæ pleni, cum ipsis tanquam diis honor tribuitur ; altera, 321 ut eos quos in fraudem induxerint ad præparatum sibi sempiternum ignem trahant. Eoque nomine omni flagitii ac turpitudinis genere ipsos erudierunt, adeo ut eorum fraudi atque impostura semel addicti homines, mentis tenebris circumfusi, atque ad malorum colophonem venientes, sui quisque vitii ac suæ cupiditatis statum fixerint, deumque nominarint. Qua quidem in re, cum erroris sui nominis execrandi sint, tum vero ob earum rerum quas adorant absurditatem majori execratione dignos se præbuerunt. Id autem tandiu locum habuit, quoad Dominus per viscera misericordiæ suæ nos qui ipsius fide præditi sumus, ex improbo ac pestifero hujusmodi errore liberavit, veraque Dei cognitione imbuuit. Neque enim in alio ullo salus est, nec præter ipsum solum qui mundum effecit, ac virtutis suæ verbo omnia portat (*Hebr.* i), alius deus aut in cælo aut in terra est. Verbo enim Domini, inquit ille, cæli firmati sunt, et spiritum oris ejus omnis virtus eorum (*Psal.* xxxii) ; atque omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil quod factum est (*Joan.* i).